BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:         /TCTHADS-TKDLCN
V/v chỉ đạo thống kê thi hành án dân sự

cuối năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi: Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Thông tư số 06/2019/TT-BTP ngày 21/11/2019 của Bộ Tư

pháp quy định Chế độ báo cáo thống kê thi hành án dân sự (THADS), theo dõi

thi hành án hành chính (THAHC), sau khi tổng hợp, phân tích kết quả 11 tháng

năm 2023, Tổng cục THADS nhận thấy kết quả thi hành án về việc và về tiền đã

đạt được những kết quả quan trọng, cả về số tuyệt đối và tỷ lệ. Trong đó, thi

hành xong 505.433 việc, tăng 33.554 việc (tăng 7,11%) so với cùng kỳ năm

2022, đạt tỉ lệ 76,21% (tăng 1,33% so với cùng kỳ năm 2022); về tiền thi hành

xong 85.241 tỷ 427 triệu 592 nghìn đồng, tăng 19.424 tỷ 123 triệu 824 nghìn

đồng (tăng 29,51%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 39,88% (tăng 2,64% so

với cùng kỳ năm 2022). Tổng cục THADS ghi nhận và biểu dương sự nỗ lực, cố

gắng của toàn thể công chức, người lao động trong Hệ thống THADS. Tuy

nhiên, tại kỳ báo cáo 10 tháng, 11 tháng năm 2023, vẫn còn địa phương có sai

sót như: nhầm đơn vị tính, xác định loại việc chưa chính xác, đặc biệt là ủy thác

chưa đúng trình tự, thủ tục, dẫn đến chênh lệch số liệu của cả Hệ thống THADS,

phải xử lý thu hồi, hủy bỏ quyết định thi hành án. Do đó, Tổng cục đề nghị đồng

chí Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo

thực hiện ngay một số nhiệm vụ sau:

1. Chỉ đạo Chi cục trưởng các Chi cục THADS chỉ đạo, giám sát chặt chẽ

Chấp hành viên trong việc xác minh, ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi

hành án và phân loại việc thi hành án, nhất là đối với phân loại có điều kiện,

chưa có điều kiện thi hành án;

2. Rà soát, cập nhật đầy đủ số liệu liên quan đến kết quả thi hành án,

nghiêm cấm việc chuyển kết quả thi hành án của kỳ này sang kỳ sau, dẫn đến sai

lệch thống kê số liệu, phản ánh không đúng kết quả thi hành án;

3. Kết thúc kỳ báo cáo thống kê 12 tháng năm 2023, chỉ đạo Chấp hành

viên tự kiểm tra, tiến hành kiểm tra nội bộ, kiểm tra của cấp trên đối với cấp

dưới để rà soát đối chiếu toàn bộ số liệu thống kê 12 tháng năm 2023 với hồ sơ

thi hành án và các loại sổ sách có liên quan để kịp thời phát hiện, khắc phục sai

sót; báo cáo Tổng cục THADS trước khi Tổng cục THADS báo cáo Lãnh đạo

Bộ Tư pháp để xây dựng báo cáo Chính phủ trước Quốc hội;

4. Lập danh sách toàn bộ số việc đã ra quyết định ủy thác thi hành án từ

ngày 15/9/2023 đến hết ngày 30/9/2023 và danh sách nhận ủy thác thi hành án

từ ngày 15/9/2023 đến hết ngày 30/9/2023 theo Phụ lục I, Phụ lục II gửi kèm

công văn này.

5. Các đồng chí Cục trưởng phải trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra,

ký báo cáo thống kê, các loại danh sách và chịu trách nhiệm trước Tổng cục

trưởng về tính chính xác của số liệu thống kê.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, ảnh hưởng trực tiếp tới tính thống nhất của

số liệu trong các báo cáo và kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của các cơ quan

THADS. Do đó, đề nghị đồng chí Cục trưởng chỉ đạo thực hiện ngay, gửi báo

cáo rà soát số liệu và danh sách việc ủy thác về Tổng cục (Trung tâm Thống kê,

Quản lý dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin, hòm thư:

ttdltttk@moj.gov.vn; điện thoại: 024.6666.5006) trước ngày 10/10/2023 để tổng

hợp báo cáo lãnh đạo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- TCT Nguyễn Quang Thái (để b/c);

- Các Phó TCT (để p/h);

- Trung tâm TKQLDLUDCNTT (để th/h);

- Vụ Nghiệp vụ 3 (để th/h);

- Lưu: VT, TrT.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Lực

mailto:ttdltttk@moj.gov.vn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T11:01:25+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đình Vĩnh<vinhnd@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T11:06:07+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Lực<lucnv.hcm@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T11:09:34+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T11:09:45+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T11:09:52+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T11:10:07+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!